super-

supradictus, quia hi non generant habitus sed generantur ab illis, actus  
et non generat habitum nisi ad similes actus euentus, unde debet  
esse habitus supernaturalis, fieri non potest, quia habitus supernaturalis non potest  
sed de simpliciter, potest. e. se per modum potest ad suos actus.

Quam fundamētum est, quia si est solus actus supernaturalis ab ipso  
alio modo non potest nobis cognosci, cum enim ut ens supernaturalis non potest  
illius notiter ab ipso aliquo lumine superiori illum actum percipere, actus  
vero nec presentem experiri nec gratiam recordari. fatendum  
ergo est interuenire simul alios actus naturales quos experiri et cognoscere  
presentes a quorum potest recordari.

Ad hunc 3<sup>am</sup> rationem quae potest esse a priori, de subiecto potest cui  
sufficenter applicatur obiectum in eorum non operatur circa illud, voluntati  
a. proponitur obiectum honestum per cognitionem naturalem fieri simul  
per cognitionem naturalem et applicans se ad operandum circa obiectum prope-  
ritatem operatur utroque modo subiecto ut potest naturalis est potest et leuata  
at actus naturales.

In hoc modo quaedam duo puncta continentur; primum  
datur semper cum actu naturali illam alium actum naturalem, si quidem huius  
aliquos probiores, cum quibus tenet P. Iacobus Franco. 2da 2da contra.  
4 de habitu in coram sup. 4. num. 12. alterum vero per se dicta  
sententia addit, subiecto non percipi a nobis actus naturales sed obiectum naturalem,  
singulare est et contra mentem Theologorum et Philosophorum.

De puncto primo dixi sup. 20 de incarnatione sect. 2.  
num. 27. ubi illam sententiam reieci, et more iterum dixi, pri-  
mum quia fundum illud de sumptum ex habitu et facilitate quam  
experiri et retorqueri potest ad hominem, qui est. fatentur actum fieri  
refusa et actum fieri naturalem non somari circa rem obiectum facile. potest  
ergo an potest qui frequenter se exercet in actibus fieri refusa, inten-  
tissimi et firmiter tenent, huius potest longum tenent facilitate ali-  
quam ad credendum per testimonium Dei maiorem quam haereticis  
qui nunquam credit per testimonium Dei sed per motum humana.  
si huius actus supernaturalis generant illam facultatem, nam in eorum  
sententia actus naturales fieri semper tenent in motu humano, si vero  
non sit illam facultatem, eodem modo negari poterit facilitate potest  
alios actus naturales, non est. magis experiri facilitate ad aman-  
dam Deum per ipsum est subiecto in ipso potest actus amoris Dei, quidem  
ad credendum Deo per ipsius testimonium est subiecto in ipso, et quidem  
cum sit difficultas in lingua, ut aduersari fatentur, in credenda reuer-  
sate Dei probatur per ipsam est subiecto in illa, negari non potest illa  
difficultas, quae cum sit, exercitio est rei credendi minuatur, sicut  
diffi-

difficultas quam habet alij actus, quicquid e. dixeris de facilitate  
in ordinandum pro talis obitu facile atq; habita acquisitione e quocumq;  
modo eam experiretur, poteris idem ducere e eodem modo experire  
facilitatem quam experimur a alios acty post eorum exercitium,  
quo modo e. generetur illa facultas e a quibz acty, postea ducuntur.  
Sed diffinit. si licet illi duo acty fidei viderentur  
circa idem obitu, e potest in furi atq; eo qd voluntas imparet duc  
acty, sicut e. licet vrs graty intentionis in actu viderentur circa  
idem obitu, n pnt fieri acty intentus si voluntas imparet actum remis-  
sum, multo minus poterunt fieri duo acty si voluntas imparet unum  
solum.

Ipse argui pnt 3tio: qd si est duo acty duplo magis de-  
fatigetur hoo quam si eliceret unum, tunc magis defatigatur eli-  
cens actum intentionem quam remissionem, hoc a. manifeste regnat  
experientia, neq; e. magis defatigamur eliciendo actum fidei quam  
absensq; scientificos, rursus si est duo acty magis distraheretur  
virtus illerz ad voluntatis quando operaretur circa eum ad id meas  
virtutum quam circa alia obitu, qd haberet duplo plures acty, atq;  
ideo minus potest attendere ad alia obitu, qd tñ e. etiam contra experi-  
entiam. Adde n rohem ex parte illerz sed ex parte etiam phantasia  
deberet duplicari defatigata, nam qd dependentiam e connexionem  
illerz nri cum phantasia singulis acty nri illerz, saltem quando  
venerantur circa diversa obitu, correspondet in phantasia alij actus,  
cum ergo acty fidei diuine e fidei acquisitione hant per se diversa  
obitu, fideia deberet illis correspondere acty phantasia diuini qui  
duplo magis defatigarent e grauarent vires phantasiae.

Quarto argui pnt: qd si e necessaria connexio inter illos  
duos acty eo qd, ut aduertari dicunt, voluntate imperante assensum  
pp. diuinum testimonium virtz nalis nri illerz elicit etiam assen-  
sum quem pnt circa diuinum testimonium n consistendo in quo sed  
in motus humano, ex hoc, inquam, sequitur qd assensy ille nalis  
debeat etiam e ex parte illerz, ita firmz sicut e assensy fidei  
diuina, ideo e. per assensum fidei diuina a illerz assentitur sy-  
mismme e supet oia obitu, qd voluntas pnt affectionis imperat ille  
e connexionem firmam, cum ergo assensy ille nalis proveniat, ex eo  
dem imperio voluntatis quati per reuoluntaria, quatenz illerz  
virtute etiam nalis tenet eo modo quo pnt in idem obitu, quortet qd  
tenet atq; firmiter, qd n e unde e a quo limitetur in modo e dohe-  
rendi firmiter, sed per vtriusq; assensum debet firmiter eodem  
obitu nali, alioquin per vnum assensum assentiretur incarnari.

formido =

formidat ore & admirabiliter solent, qd quidem dixi h'it & per obsequia  
 facientiam ad hanc firmitate obis foale h'it e. firmis adhaere  
 obis modis quam foah, vnde simul credit super oia revelatam Dei  
 per actum rignalem, e simul etiam credit super oia testimonium  
 humanum Terq veritatem per actum nalem, in quo iam rih  
 contradiceret credendo magis revelatam pratoritam quam oia aha,  
 e simul credendo per alium actum magis testimonium humanum  
 quam revelatam pratoritam cum tunc credit p illud.

Hanc iam ad 2dum quatum requirendum illig. sentia  
 quatenus docet solos acty nales percipi a nobis e n rignales, hoc, inquam,  
 multa magis suphect, nem hi Theologi concedunt per solos acty rign-  
 aials horem mereri, ex quo fit nos h' porcipere unquam illo modo aut  
 experiri in nobis eos actus quibz Deo placemz aut meremur aliquid in  
 Deo ad salutem. qua doctrina h' videtur satis coherere cum modo lo-  
 quendi scriptura e H. 88. qui de i' affectibz, de ea fide, dilectione, ac Peni-  
 tentia quam experimur loquuntur dicunt illam Deo placere, Deum pla-  
 cere, mereri vitam eternam &c. de voluntate. e. bona quam in corde tuo  
 expertus fuerat David edificandi templum Dni loquitur psal. 131, e  
 e representat Deo ad obtinenda eig beneficia un ait: memento Dne  
 David e ois meruerit dnm eius, sicut iuravit Dno votum vouit Deo  
 Deo vti certe. de illa scilicet voluntate loquitur quam recordabatur  
 se habuisse, e de. Ma subicit remanebatam fuisse a Deo larga illa  
 e magnifica pollicitate: Seravit Dng David veritatem e h' frudrabitq  
 cum, de fructu ventris tui ponam super iocum tuam. de illa e. eade  
 voluntate quam in repto expertus fuerat David dixit ei Deus, ut fa-  
 batur 3 Reg. cap. 8: qd cogitasti in corde tuo edificare domum noi-  
 meo bene fecisti hoc sapax mente tractans, veruntamen tu h' edifica-  
 tis mihi domum sed h' ius tuus e c. vnde de voluntate etiam quam  
 ia se experiebat Salomon eodem cap. 8 versu 28. e de orado quam in  
 se porcipiebat loquitur ut eius intuitu Deum moueat; Respice ad  
 oradon arui tui e ad preces eius, addi hymnum e oradon quam seris  
 tuus orat coram te hodie. sicut e David psal. 26 representat Deo  
 oradon suam pratoritam curus recordabatur ut ab ea moueatur Reg.  
 exaudi Dne vocem meam qua chamaui ad te, tibi dixit cor meum, ex-  
 gressus te facies mea. ni etiam Eschias representabat Deo  
 voluntates suas bonas pratoritas quas in se fuerat expertus e quarum  
 memoriam habebat, ut earam intuitu beneficia impetraret. 4 Reg.  
 20: obsecro Dne memento me quoniam quomodo ambulaverim coram te  
 in veritate e in corde perfecto, e Deo. Ma certum earam te fecerim.  
 qd apud fuerunt quotidii p horis offerentes e representantes Deo  
 bona

bona desideria quae aliquando habuerunt & quorum recordantur ut  
eorum intuitu aliquid obtineant. sic offerimus Deo orationem in fine  
illig potentes ut Deus eam acceptet ad primum & remanentiam.  
dicitur. a. qd. h. loquimur tunc de ordine aut desiderii ipsi quae perrepi-  
mus & quorum recordamur, sed de alijs quorum nec recordamur nec ex  
viam perrepiimus aliam longe & ab omni felicitate. quis e.  
felicitatem credit actus Poenitentiae, contritionis, d. dictiois Deo profectis-  
simus quos. I. Franciscus per totam vitam expurgavit in se, indutias  
fuisse ad salutem & meritum solum meruisse per alios actus oculte  
hos qui nobis ignorabiliter in nobis sunt & quorum postea si recordamur.

Fide. si ea doctrina vera e, opera bona externa maxima  
ex parte si solum si cent memorantur, sed nec oriuntur ex fide, opera  
externa frequentes sunt vel certe continuantur. ut applicatio praeter-  
rita quae solum illud opus facere & quae videtur virtualiter perse-  
verare. v. g. sacerdos ex intentione praeterita quae se applicavit  
ad celebrandum etiam postea si dicitur & off. privatim & offert  
verum sacrificium, oritur ex intentione praeterita virtualiter perse-  
verante, illa. a. perseverantia virtualis, ut dicitur a libi explicari e vo-  
luntate praesens confusa quae volumus loqui & operari ad illam finem quem  
tam prius intendimus & volumus, per quem actus actum confuse volu-  
mus operari praesentem ad illum effectum quem prius nos intendisse  
recordamur. Unde totum hoc praesens quaequid e oritur ex memoria con-  
fusa alius intentionis praeteritae, si ergo & habemus memoriam  
illam illius voluntatis supernaturalis orta ex fide sed solum alius voluntatis  
is naturalis, quae per se. si oritur ex fide divina sed ex fide acquirita e naturalis,  
consequens e ut oblatio praesens sacrificij nullo modo oritur ex fide, atq.  
vero nec denominatur ut memorativa. Idem procedit in eodemyma,  
in obsequio pauperibus & in firmis exhibitio, & alijs ipsi operibus quae sal-  
tem in continuatio nullo modo oriuntur ex fide, sed ex illa cognitione  
& intentione naturali cuius solus per se memoriam habemus, nam illa  
alia supernaturalis pendere se h. a. si nunquam in nobis praesens.

Denique in materia de actu fieri in particulari id duo  
alia inconuenientia. Primum e, qd. testimonia supra sectione 3da de  
hominum, eo qd. auctores illi dicunt actum fidei, dicitur habere alius dicitur  
motuum finale a motu finali fieri naturalis, qd. illa tendit ad diuina  
testimonium habendo in ipso, haec vero tendit ad alius testimonium Dei  
in motu humana, unde fit si a nobis si percipiuntur actus fidei diuinae  
quos habemus sed solum actus fieri naturalis, nunquam nos percipere nisi  
actum qui tendit ad testimonium humanum, quam hiet raga coram  
vray auctori qd. testimonium diuinae habendo in ipso, experientia  
fi

in conserimus nunquam de potestate obtinere nam licet etiam ille as-  
 seans negatilis se diuinum testimonium fiat, et in notis oculo  
 atq; auro iurando ac si in eēt. eodem et modo experimur nos illud in habere  
 licet experimur in habere alios acty quos in habemus, negadem e. alio.  
 rum alium solum cognosimus ex eo qd in percipiunt in notis talis  
 acty, sicut nec experimur assentum illum signalem qd tale motum  
 friles magis quam si reuera in eēt. unde creat qui ipse cogaty e lo-  
 qui e experty e se in loqui nec mouere linguam aut labia, in conatur  
 scinde qd qd experitur in fieri, ita qui per tot annos cogaty e auctari  
 qd motuum frila. e semper experty e se solum essentia qd a huius  
 motuum nec habere se illum alium assentum quem desiderabas, nisi  
 inuane velis cessabis ab huiusmodi cogate. imo de facty qd hocies  
 hanc experientia ducuntur, in imperant tibi nisi assensu similes illis quos  
 experty it, e credere prout crediderunt, e prout recordantur se credidisse,  
 recordantur a se nunquam credidisse nisi qd motua humana iuxta  
 hanc sentiam qd illum solum modum credendi tibi desinept imperabunt.

Alteram memorantem e. qd si saltem auentum fidei naa-  
 lis e humana percipiunt qd solum percipiunt nos firmiter credere. ea fir-  
 mitate cog capax e assensy fidei aequitate e humana qua per se.  
 resoluitur in motua humana, atq; adeo in e capax cog firmitatis qua  
 habere debent quando Deo experimur qd cog testimonium in acty ergo  
 experiri in notis fidei firmam sed infirmam, formidolosam quam  
 et inuorem qua eam quam in experimur. quomodo ergo aud actor  
 dicent Petrus e dicimus etiam nos qd firmitissime credimus mysteria  
 tra fidei. potestis quidem dicere qd volumus credere firmitissime.  
 experientiam in nos docere nunquam in a notis obtineri, semper e.  
 experimur solum assentum infirmum loco illig firmitissimi quem  
 volebam habere. si a. dicas illum etiam assentum fidei naalis  
 fieri firmitissimum qd connexionem quam fit cum assensu fidei diuine,  
 iam eo ipso deo facta magna ex parte fidei diuina, per quam in actu  
 exercito protestamur nos pluris facere. auctoritatem e testimonium  
 Dei e firmis ei credere, quam oibz motuis e auctoritati huius  
 uidentio in ipis.

Huenciam respondeamus breuiter ad tria illa funda-  
 quibz hi Theologi moty moty it ad ponendos oca acty meritorios de-  
 oio occulty in ipis qui eos hnt. Primum arguē orat. qd ea acty  
 fidei e aliarum virtutum generantur habitz, qui in ex acty ruper-  
 nabitz generari in pōt. qd dāter simul atq; actus naales ex quibz  
 illi habitz generantur. Hoc arguē iam repa vidimz quomodo pariter ipa  
 ipos retortuatur, ad illud vero qd in mea sentia nullam e differētiā  
 iugoz

rappers. e. ex lib. de hā habitū acquisitos ē ipsi ordinatas, & inten-  
 dit ac memoriā actuum praeceptorum, quae sicut reddunt potam ma-  
 jis promptam ad idem obitu iterum amplectendum vel credendum. hec  
 a. facultas in minus habetur per actū rursuales quam per nales, nam  
 utrorumq; manent spes & memoria, ut mox dicam. in sentia vero  
 potente habitū acquisitos qui sunt qualitates superaddite dū versae a  
 specib; &c. consequentis procedunt qui admittunt ex actib; obam sup-  
 nālib; generati huiusmodi facultatem, prout docet late. Ariaga disp.  
 g. de hā sect. j. subsect. 2. in quam sentiam & etiam propensum os-  
 tenderat disp. 16. de hā sect. 8.

Ad idem argū, quo probantur in hoc nos recordari  
 actuum rursuales nec eos percipere, quando et eo ipso sit rursuales,  
 dixi latē in 2do tractatu de Res, ubi circa hanc rursualitatem  
 virtutis huius examinaverim hanc cognoscibilitatem. Entis rursuales, &  
 dixi extra rursuales ē in rursua differentia, aliqua ē. Et rursuales  
 simpliciter ut grā, habitū infusi &c; alia ē rursuales <sup>in rursua</sup> rursuales  
 cognitio evidens quae Angeli scit aliquem hominem mortuum resurrexisse,  
 filiam cognoscit nō se unquam habere nisi praesupposito miraculo,  
 scilicet si illa hō resurrexerit si virib; nā fieri nō potest in illo  
 miraculo virib; nā sit Angeli cognoscit evidentem quae scit illum  
 hominem post mortem resurrexisse, quae cognitio evidens nō ē a huius miraculo  
 praesupposito, illo a punto connaturaliter debetur Angeli conaturis ad illa  
 cognoscit, nec ad eam indiget habitu infuso aut congruo pro aliquo  
 rursuali ex parte, potest qd ipse nā debetur. sic ergo diximus huius  
 hō nō potest percipi suos actū rursuales nisi praesupposito aliquo qd ex-  
 peret vires nā velut ipsi actū quos experitur, illis tñ actibus  
 rursualis debetur connaturaliter huius cognitio reflexa confusa quā  
 experitur illos confusa, eo qd nā intellectuali debetur cognitio rursua-  
 rum operativam quācumq; illa sint, qd gravissima inconvenientia  
 quae requireretur si hō ipse nesciret quid vellet aut quis cogitaret.  
 hinc ergo dicitur ad eammodi actū reflexos nō ad indiget habitu infuso,  
 sed nō debet illos actū per seiam obventuralem sed per virtutem aliam  
 quae exigit talem <sup>hōi</sup> rursualitatem reflexam, nō sicut a punto huius  
 gloriae debetur virtus Dei, qd hoc nō debet nā, sed homini, at vero  
 cognitio reflexa proprii actū debetur ipsi nā, quae quatenus virtua-  
 les, exigit scire. quō venit ex quid nō sit. nō ergo supponit rursua-  
 gentiam aut vires nā illa cognitio nisi praesupposito huius, quatenus rursua-  
 gentis aliquid excedens vires nā, quae oia exhibuit latē in dicto loco.  
 vide etiam quae dixi disp. 20 de Incarnatione sect. 2. non. 27. & seqq.  
 ubi adduxi alias rationes ad probandum qd nō debent fieri simul illi duo  
 actus

actus naturalis & supernaturalis circa idem obiectum formale & materiale, ex quibus  
constat etiam ad istam artem.

Hinc inferitur decisio illius questionis vulgaris: utrum  
quando generatur assensus fidei Christiane praequiratur necessario aliquid  
quod actus fidei acquiritur ut conditio vel causa. Et e. ex dictis negati-  
ue, nam licet praequiratur assensus creditulatus, ut postea videtur,  
tamen assensus ipse non dicitur, hinc e. antecedentior ad primum affectionem in  
solum potest esse probabilis, assensus a. probabilis in obiectum necessario potest  
motus, sed non apparere in qua re in contrarium que suspendatur  
illius conditio determinetur a voluntate, ut infra videtur, imo nec pra-  
requiritur assensus fidei humanae quo creditur hoc esse propositum ab  
Ecclesia, quod contingere cum quo creditur, & ignorare ad hanc autho-  
ritatem Ecclesiae in proponendis rebus fidei, sed solum mouetur aut ho-  
ritate praedicatoris quem audit, & a cuius dicto conapit illud mitem-  
rum esse incredibile, & reuelatum Dei etiam esse creditibilem sine alio esse  
praedictis fidei humanae, in quo, si res e. parui momenti, hinc e. amplius  
immortale.

# SECTIO VIII.

## In quo formaliter consistat actualis reuelatio Dei?

Diximus obiectum formale, partiale, fidei esse reuelationem Dei, hinc e. ab erit  
ab re. trouerit inquirere quid sit hac actualis reuelatio Dei, quod primum  
videtur obiectum reuelatum. Sepono a. ex actibus duplicem esse hanc  
reuelationem Dei, alteram mediatam, alteram immediatam. mediata  
e. qualis notis nunc aliquomodo reuelat sua mysteria mediante  
praedicatione & instructione aliorum hominum, nam licet haec ipsa instru-  
tio sit reuelatio Dei, ut diximus, dicitur tamen mediata,  
quod utitur Deo respectu nostri organo valde mediato quo aliquomodo  
loquitur nobis nimirum locutione & doctrina aliorum hominum. imme-  
diata vero e. qua Deus meo immediate loquitur alicui, ut locutus e.  
Prophetis & S. viris. de hac ergo bona reuelatione immediata locutione  
Dei debetari si in quo formaliter consistat, & postea ex ipsa facile erit  
induare quid sit mensurum de etiam reuelatione mediatam.

Alqui dicunt locutionem & seductionem Dei esse ipsam & in-  
ferentem naturam habitus fidei. ita docet Campus de locis Theologicis lib. 2.  
cap. 3. in resolutione quae arguit. In his vero tribus. Bagnes in praenot. d. deci-  
sio authoris. conitio b. hoc tamen couerter reuertitur & merito, si ille  
qui

qui

qui credit habet pro motivo ex parte obli revelationem & testificationem  
Dei ad credendum, n̄ tñ h̄t pro obli ipsum habitum fieri nec alicui  
aut movetur obiective ab ipso habitu, ut constat, n̄ e. experimur ha-  
bitum infusum, nec habitus e obli, sed virtus ex parte, pot̄ ad credendum  
assensum.

Nec illa sententia h̄t pro se fundtu alicuius pondoris, pro-  
bat imprimis ex illo Joannis. 5. qui credit in filium obli, s̄t testimo-  
nium Dei in se & h̄t in se ipsam testificationem Dei, sed n̄ h̄t in se nisi  
habitum & ipse habitus e testificatio Dei. R. factus habere in se tes-  
timonium Dei, hoc e, non testificationem viam vitam & salutem a Deo  
promissam, ut explicat P. Salmon in tom. 14. disp. 27. vel aliter  
nisi q̄t habere in se testimonium Dei, id e, acceptare & possidere obiec-  
tivam, per illud testimonium Dei, ut explicat Bellarm. tom. 2. lib. 3.  
de satisfactioe cap. 9. responsione ad 13 testimonium.

Probat resudo rade: q̄t, sicut n̄ h̄t natale lumen intellectus  
circa prima principia, ita n̄ h̄t lumen fidei respectu creaturatum, sed  
lumen natale n̄ solum concurrat efficienter sed etiam illuminat veritate  
obli ut videri pot̄t & similiter lumen fidei e. c. R. lumen natale intellectus  
solum concurrat efficienter ad actum, neq̄ assensum, principis q̄t,  
ipsum lumen habitus illud ex parte obli, similiter nec assensum obli  
revelatis <sup>habitu</sup> fidei habet. Nam ex parte obli, alioquin primus actus  
fidei dicitur ab auxiliis sine habitu habere dicitur obli fidele. om̄t.  
ts alia leviora q̄t q̄t facile pot̄t dissolvi.

P. Suarez tom. 1. in 3. partem disp. 27. sect. 2. s̄t occurrit  
ista difficultas, docet in locutione Dei ad extra duos actus interioris, q̄t  
duos in intellectu eductis. primus e directus quo cognoscit mysterium  
revelatum p. g. Incarnationem Verbi. Sed quo cognoscit illam primam  
actum e locutionem Dei & vocem illius, penetrando naturam illius actus qui  
extitit ut e vox Dei, quare, qui illum actum cognoscit eo ipso scit eum  
e locutionem Dei. hanc doctrinam existimo veram, inq̄t tñ maior  
explicitate, quare operarietum erit attingere breviter aliqua circa  
locutionem in cor, ut ex ydeducamus a priori naturam & quidditatem locu-  
tionis divine.

In primis ergo notandum e de echa locutionis n̄ solum  
q̄t per illam qui loquuntur aperiatur auctenti rem dictam, sed e sicut  
q̄t obli manifestes conceptum internum quem h̄t de illo obli. S̄t  
q̄t multa ut ead natales quia in nobis generant notitiam alicuius obli, et n̄  
n̄ deo loquentur nobis proprie sed solum metaphoricis, sicut loqui di-  
centur loqui & narrare gloriam Dei. Item angelus concurrans cum  
illu alicuius angelus ad visionem rex substantia n̄ loquitur per illam  
notitiam

notitiam sui quam in alio generat, e' enim Deus sit vni concurrere obli  
 concurrere cum meo intellectu ad cognitionem aliquam, sicut modo conuincit  
 ad cognitionem primorum principiorum cum operis, e' in sicut per cogni  
 tionem primi principij nunc de facto n' loquitur Deus proprie, ita nec in  
 illa actu loqueretur, q' nimirum n' ordinatur illa cognitio ad manifes  
 tandum obli prout in intellectu loquentis sic ad manifestandum obli se  
 candum se. dixi n' ordinatur, q' licet ex cognitione vniq' obli p' omni  
 arguitur, colligere illas e' in mente diuina, n' sufficit vt deus Deus  
 loqui, alioquin Deus loquitur mihi quacumq' euidenter cognosca, nam  
 e' ipso p' omni colligere, illa obli e' in mente Dei. requiritur ergo ad  
 locutionem q' ordinatur immediate, e' per se ad manifestandum alicui  
 mentem loquentis, ex quo fit vt n' sit idem loqui alicui, e' loqui coram  
 aliquo, p' omni e' ego licet loqui coram. Excommunicato vitando, n' in  
 loqui cum illo, q' discrimen nascitur ex eo q' verba illa n' ordinantur  
 a me ad aperendam meam mentem illi sed alicui.

Notandum 2do aduentionem supra ubi dicitur a locutione,  
 aduicio e' e' perceptio quam auuens percipit obli dictum e' q' illud obli  
 sit in mente loquentis. quare in rigore contingere pot' q' aliquis loquat  
 e' n' aduatur, q' licet conuincit dicatur locutionem e' manifestandam pro  
 prii conceptus seu excitationem ipi in mente auuientis, n' debet hoc illi p'  
 de excitatione actuali in actu secundo, sed de e' p' proxima ad excitationem  
 e' in n' auuatur imperatur, q' licet p' tunc ad quadronem de  
 noue an illa sit dicenda locutio, debent in obseruare eorum modum  
 loquendi, nam quando sacerdos absoluit loquentem, vere loquitur coram  
 illo, e' in frequenter locutus n' auuot e' frequentij n' illi q' quid dicat  
 sacerdos e' n' e' idem loqui e' auuiri ab eo cum quo loquimur.

Ex his diximus in tractatu de Angelis in ista sententiam  
 quam amplexi sumus q' loquantur. Angeli inuicem gratosq' ad nutum  
 vniq' Deus concurrat cum intellectu alterius e' ad cognoscendum illud q' alter  
 vult manifestare, diximus, inquam, locutionem sp'ialiter considerare in  
 illa actu voluntatis quo Angelus loquens ordinat obli ad alium Angelum,  
 a uentionem vero e' perceptionem alterius Angeli, quare pot' talis  
 miraculose, vel fortasse etiam naturaliter, in loquente Michaelis cum Gabri  
 ele, Gabriel n' auuot. itaq' locutio Michaelis e' actu voluntatis qui  
 exprimitur per has voces: fac hoc. vel ego ero veniam ad te, nam licet  
 conuincit dicatur hoc e' actu intellectus p' intimantis sive iudicantis e' lo  
 quentis de actu voluntatis, probabili n' diximus q' actu voluntatis,  
 alioquin n' pot' vniq' Angelus alterum decipere e' mentiri, q' n' uentio e' t'  
 uentionem quo Angelus loquens cognoscat actum proprium volentis, sicut  
 qu' n' pot' deducere contra id q' in se exprimitur, ita n' pot' dicere alteri  
 q' n'

si non habet in mente vel in voluntate, potest a. fallere & falso promittere,  
 et nos ipsi experimur quando interiorius volumus eum Deo vel Angelis  
 loqui, prout e. interiorius etiam dicere: ego faciam, ego orabo, ieiunabo,  
 &c. si non habere propositum implendi, praeterquam si aliquis concupiscit  
 et per ignorantiam Deum pro se decepti frequentes potest huiusmodi locutionem  
 tenere. Et illa locutio non est in verum affirmans voluntarium presentem, sed  
 potest esse volens ordinans illud obiectum de adhaerentem, qui actus licet non sit amor vel  
 carum obiectum, sed quasi amor quo volumus illud obiectum manifestari alicui ut  
 cognatum a nobis. de hoc in laudis nostris in tractatu de Angelis.

Hinc iam ad nostrum propositum dicendum est ex illis duobus  
 actibus, quos ponebat Suarez ubi supra, quando loquitur Deus quorundam  
 alter sit cognitio obiecti, et alter cognitio reflexa prioris, primum  
 quidem est complete locutionem Dei, quia licet per illum scilicet hoc non cognoscat  
 obiectum de in mente divina, ille tamen actus existit sufficienter in mente adivi-  
 entis ad eundem actum quo cognoscitur illud obiectum in mente Dei, locutio  
 s. ut supra dicitur, non est plene scilicet actus vel cognoscere rem in mente  
 loquentis, sed quia existit in me talem cognitionem, ut constat in lo-  
 cutione humana exteriori. adverte in illam primam actum licet sit  
 locutio, et tamen simul saltem partialiter adivinosa, cum e. actus,  
 ut supra dicitur, sit perceptio qua adivinus scilicet cognoscit obiectum de in  
 mente loquentis, hinc est illam priorem actum esse parti-  
 aliter adivinosa, quia per illum scilicet cognoscitur obiectum de in  
 mente adivino integra completur ex illo primo actu et ex secundo quo  
 cognosco obiectum illud fuisse in mente Dei loquentis, locutio vero suffi-  
 cienter saluatur in priori cognitione.

Quidam: quomodo per secundum actum potest aliquis cog-  
 noscere obiectum illud fuisse in mente Dei? respondeo: videtur inquit ut ipse  
 Deum? Respondeo: prode primam cognitionem est talis natura ut postulet in  
 prout a Deo nisi ex fine manifestandi suam mentem et ordinandi  
 illud obiectum ad aliorum, quare et qui cognoscit naturam et essentiam illius  
 actus cognoscit etiam productum esse a Deo ex tali intentione et fine  
 manifestandi suam mentem, sicut qui cognoscit vocem externam  
 cognoscit etiam proferri ex fine manifestandi propriam mentem, quia  
 voces humanae dantur a natura ad hunc finem.

Ex dictis de locutione inferatur tamquam dicendum sit  
 de ipso verbo, cum e. de locutio inferat verbum, postquam diximus  
 quod sit scilicet ipsa locutio, facile erit imaginari in quo consistat for-  
 maliter verbum. etenim loquendo de locutione in qua infertur sed quia  
 cum aliquid loquitur, prout in presenti agimus, verbum est a  
 a loquente producatum ad representandum utramque saltem obiectum dictum

Ego obicit in in mente loquens, utrumq; e. representat instrumenta-  
 taliter vox humana. ex quo fit verbum in locutione Angelica n. e.  
 cognitionem Angeli loquentis vel audientis, sed illux actum voluntatis  
 ad illum actum quo loquens ordinat obit ad aliam, illa e. e. vox Ange-  
 lica qua clamat Angeli, e. quam nos etiam exprimimus quando ad Deum  
 vel Angelum clamamus aliquid postulantes vel narrantes, nam illa pos-  
 tulo vel narratio n. e. assensu vel iudicium, ut supra vidimus, cum pot-  
 communi cum voluntate divergenti, sed e. ordinatio voluntatis dirigentis  
 obit ad alterum. *Sp. a.* illa actus sit verbum quo alteri loquimur  
 facile potest h. e. obit sicut vox externa in ordine ad manifestandum  
 obit nec aliud poterit assignari qd sit verbum, n. quidem cognitio Angeli  
 audientis, tum qd illa magis e. auditio e. perceptio verbi quam verbum,  
 tum etiam qd etiam Angeli n. adiret ad huc praeceperet locutio, ut in-  
 videtur, e. per consequens verbum, qd oris locutio e. productio aliusq; verbi.  
 Deinde verbum n. fit e. cognitio ipsius loquentis, qd fit contingere qd ipse  
 loquitur contra id qd cognovit, ut dictum e, e. fit productio verbum licet  
 falsam illi obit, restat ergo ut illa actus voluntatis sit verbum e. vox  
 vana Angeli ad alium.

Deniq; ex dictis constat quid sit formaliter verbum Dei lo-  
 quens, nam si sermo sit de locutione Dei ad intra, Verbum e. d. qd pro-  
 ducit dator aeternus ad representanda seipso obita qua ipse dicit h. e. in  
 mente, qd Verbum n. e. alia quam ipse filius genitus, de quo loquitur in ma-  
 de Trinitate. si vero sermo sit de locutione Dei ad extra qua loquitur  
 immundate in gelis vel homib; haec locutio fit dupliciter fieri. primo ita  
 ut Deus formet aliquam vocem sine sensibilem n. e. intellectum in audi-  
 onte qd quidem vox n. sit cognitio sed obit cognitionis e. in qua cognos-  
 catur obit dicitur ut in mente divina, e. tunc haec vox parum illa sit  
 erit verbum sicut vox verus homi ad alium. *quasi a.* n. n. illi vox  
 n. qd magis e. facte explicaret, n. t. apparet repugnancia in possibilitate talis  
 qualitas qua per modum obit representet instrumentaltiter rem dicitur  
 a Deo. *2do* fit Deus loqui producendo immundate in mente audientis  
 cognitionem directam illi ipsi obit dicti ex intentione manifestandi  
 suam mentem, e. tunc illa prima cognitio directa producta in audiente  
 erit propria verbum Dei, qd illa formaliter representat. obit e. instrumenta-  
 lity representat qd illa obit sit in mente Dei loquentis, ut supra explicui.

Deniq; inferitur idem cum proportione dicendum e. de  
 locutione qua Deus hic e. nunc proponit nobis mysteria fidei credenda,  
 haec e. locutio D. e. ipsa mysteria propositione nobis facta a Praelatis, e.  
 Magistris cum talib; circumstantiis etc, haec e. proportio talis nobis ap-  
 pareret ut in ipsa tanquam in Dei voci formae cognoscere a Deum per ha-  
 medium

medum velle nobis nam mentem conuincere, in quo consistit ratio locutionis.

## SECTIO IX.

Utrum Fides possit esse re obiecto,  
aliunde clare cognita?

Utrum possit esse cum opinione.

Ex dictis constat actum fidei circa obiectum reuelatum esse obscurum, quoniam nunc an claritas circa obiectum reuelatum, adeo sit contra rationem fidei ut repugnet actui fidei circa obiectum aliunde clare cognitum; ubi etiam obicitur videlicet an repugnans assensui fidei cum assensui probabili seu opinione circa idem obiectum.

Suppono primo hanc esse questionem de habitibus comparatis ad inuicem, certum est esse habitum fidei hanc repugnare cum habitu scientifico, imo nec cum habitu erroris, tum quia habitus repugnans est in se hanc opponitur habitibus naturalibus, tum etiam quia habitus solum se hanc ut principium suorum actuum, principia autem actuum contrariam se habent esse contraria, nam idem ille est eadem voluntas eorumque actuum contrariorum scilicet assensus et dissentus, amoris et odij. ex quo etiam fit hanc repugnare habitui fidei cum assensui scientifico, nec contra habitum scientifico cum assensui fidei, sicut hanc repugnat actui amoris cum principio actus odij. tota ergo difficultas est de ipsius actibus inter se, si an possint esse simul, nam certum etiam est posse esse successiuos, sicut alij actus contrarii successiuos esse in eadem potestate.

Suppono deo assensum Theologicum hanc repugnare cum assensui fidei circa idem obiectum, quia hec est assensus Theologicus de iudicatur per evidentem consequentiam ex suis principijs, hoc in obscuritate se a parte que procedit a principio fidei, et ideo hanc simpliciter clarus nec quidem scientificus. Stricte loquendo sed obscure est certus. Difficultas ergo præsentis est solum de assensui clari et scientifico an repugnet cum assensui fidei circa idem obiectum reuelatum.

Prima sententia affirmat, dicit repugnare, quam videtur tenuisse Thomas in presenti, supradictos, Victorius, et Thomam de conuincit. Scotus et Richardus, quos refert Valentia in puncto dist. 9. q. 1. art. 4. §. 2. in principio, qui loquuntur de actu fidei et cognitione scientifica, non tamen dicunt de actu fidei et opinione.

Sda

Et sententia negat repugnare. hanc tenet Alexander Aven-  
 nis, Albertus, Albertus doctoris, Bonavent. Durandus, Gabriel quae re-  
 fert e sequitur idem Valentia ubi supra e plures recentiores qui in rursu  
 firmantur, nam aliqui hanc sententiam in vltima doant de, si cognitione  
 euidenti, alij vero dicunt cognitionem euidentem ab obiectum h' re-  
 pugnat, cum assensu fidei, intuitivam vero deo repugnare.

Dico primo. Non repugnat assensu fidei cum de cogniti-  
 ore euidenti euidenti obiecto. huic conditio fortasse n' repugnat Thom.  
 nam q. 2. art. j. in corp. videtur docere, solum repugnare fidem cum  
 scia objecta qualis habetur in patria, h' cum scia naturalis qualis sunt in  
 intellectu simul cum fide, e ad idem dicit omni cognitionem natura-  
 lem habere, obcuritatem e tenebras suffidentes ad obcuritatem  
 facti salutariam. Ph' ergo conchio primo ex scriptura in qua propo-  
 nuntur fidei credenda ab alijs aliqua qua a multis euidenter sciuntur  
 qualis e Dei existens e pura eius attributa. ad hebr. iij. oportet acci-  
 dere ad Deum credere qd e. item ibidem dicitur fidei credi mundi  
 creatam, sicut illegitima aptata ee sacula verbo Dei etc. e deniq in symbolo  
 fatemur ois docti e indocti qd credimus Deum ee omnipotentem omnium ex-  
 vti. H. R. de eisdem die aut habere fidem illorum obiorum, quorum loca  
 e vnta vnta qd Valentiam vti supra.

Ph' 2do: qd ad contritionem debet precedere cognitio, fidei  
 de bonitate Dei, malitia peccati etc, qua dia a vno docto potit  
 euidenter sciri qd habere simul vtriusq assensum in intellectu, alio-  
 quid posterioris conditionis est doctus quam indoctus, nam circa  
 ha. vti rusticus exercet acty fidei naturali, e meritum os, doctus  
 vero solum habet actus naturales e sine merito.